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Abstract
Digital holography is one of the three
new promising 3-D imaging methods,
which are being considered by the JPEG
Committee for a future standardization
as JPEG Pleno. Digital holography is
already being used in many different fields
such as science, engineering, security
or entertainment. However, before a
wider use of this new imaging method
one specific issue needs to be addressed,
which is the speckle noise. Several speckle
denoising techniques have already been
proposed and tested but there are only a
few works which address the problem of
evaluating the quality of these techniques.

In this work, the reader is first ac-
quainted with the concept of the digital
holography which is then followed by a
practical experiment in the MATLAB
environment to objectively evaluate
the denoising quality of several image
filters, e.g., Block-matching 3-D filter
(BM3D), Frost filter or Wiener filter. The
evaluation is based on an entirely new
method called Non-Local & Difference
Variance Measure (NLDVM), which is
proposed in this work. This method does
not only evaluate the filtering quality but
can also be altered to take the speed of
the filtering into the account.

Based on the conducted experiment
the best performing filters were found in
both the quality and the quality/time
ratio categories with the other filters
ranked according to their respective
performance in the experiment.

Keywords: Digital holography, 3-D,
JPEG Pleno, Image processing, Speckle
noise, MATLAB, Image filters, BM3D,
Frost, Wiener, NLDVM, PSNR, SSIM,
MSE

Supervisor: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Praha, Technická 1902/2, 166 27 Praha 6

Abstrakt
Digitální holografie je jednou ze tří
nových, slibných 3-D zobrazovacích
metod, které výbor JPEG zvažuje pro
budoucí standardizaci jako JPEG Pleno.
Už nyní se digitální holografie používá
v odvětvích jako je věda, inženýrství,
bezpečnost nebo zábavní průmysl. Než
bude však možné tuto novou zobrazovací
metodu plně využít, je třeba vyřešit
jeden specifický problém a sice strukturní
(speckle) šum. Už bylo navrženo a
otestováno několik metod na odstranění
tohoto šumu, ale pouze několik prací
se zabývalo problémem objektivního
hodnocení kvality těchto metod.

V této práci je čtenář nejdříve se-
známen s konceptem digitální holografie
a poté následuje praktický experiment
v prostředí MATLAB, který je zaměřen
na objektivní hodnocení kvality filtrace
několika obrazových filtrů jako například
Block-matching 3-D filtr (BM3D), Fros-
tův filtr anebo Wienerův filtr. Hodnocení
je založeno na nově vytvořené metodě
zvané Non-Local & Difference Variance
Measure (NLDVM), která je v této práci
předložena. Tato metoda hodnotí nejen
kvalitu filtrace, ale zároveň může být
upravena tak, aby brala v potaz také
rychlost filtrace.

Na základě provedeného experimentu
byly nalezeny nejúčinnější filtry, jak
na základě kvality, tak na základě
poměru výkonu a času. Ostatní filtry
byly seřazeny na základě jejich výkonu v
experimentu.

Klíčová slova: Digitální holografie, 3-D,
JPEG Pleno, Zpracování obrazu,
Strukturní (speckle) šum, MATLAB,
Obrazové filtry, BM3D, Frost, Wiener,
NLDVM, PSNR, SSIM, MSE

Překlad názvu: Zpracování obrazu pro
digitální holografii
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Chapter 1
Introduction

For a long time, the innovations in the technological field of imaging have
followed a steady curve, mostly given by the Moore’s law and the development
in the field of electronics. In the recent years, however, there have been a
noticeable outburst in the field of imaging techniques, represented by a rapid
development of the new technologies. Images and videos in the 4K format,
not so long ago thought to be a peak of imaging, are now a common thing
with almost every new smartphone, accompanied by the technologies like
HDR. Along these new innovations, a new paradigm has arisen, namely a shift
from plain 2-D imaging techniques to the 3-D ones. Three representatives
of these new 3-D techniques stand out, light fields, point clouds and digital
holography. All three are being subject of interest of the JPEG Committee,
represented by the new initiative called JPEG Pleno [4].

1.1 Motivation

The motivation behind this work is to give the reader an overview of one of
these methods, namely the digital holography with a special focus on how to
deal with one specific problem that ails it, which is the inherent speckle noise,
present in every holographic recording, whether its plain old holography or
its new digital descendant. Methods of noise suppression will be reviewed
in this thesis, along with ways to assess the quality of the said suppression,
followed by an implementation of an experiment, to present the reader with
the real results, which will be discussed at the end of this thesis.

1.2 Structure

1.2.1 Theoretical part

This work is divided into two main parts. The first, theoretical part will give
the reader an overview of the field of the digital holography, focusing mainly
on the basics of the digital holography in Chapter 2 , its inherent speckle
noise in Chapter 3, methods of the speckle noise suppression in Chapter 4
and the objective evaluation of the suppression quality in Chapter 5.

1

1. Introduction .....................................
1.2.2 Practical part

The second part, consisting of Chapter 6 and Chapter 7, is primarily focused
on the implementation and an evaluation of an experiment in MATLAB,
which is used to demonstrate the theoretical knowledge presented in the
previous chapters, while also at the same time, introducing new methods of a
quality assessment, which are used to rank the noise suppression methods
presented in this experiment.

Details of the experiment

Before every work or experiment, basic ground rules, framework and the
aim of the experiment must be established first. Practical experiment in
this work is focused specifically on a speckle noise suppression and a quality
assessment, but first, it needs to be said, in which part of the process of the
digital holography are we operating, from the hologram recording as the first
step to the final output as the last step, as seen in Figure 1.1.

Object of interest Recorded Reconstructed Filtered

Figure 1.1: Process pipeline of the digital holography, from the recording of the
object of interest to the output of the image processing techniques

In this work, as highlighted in Figure 1.1, we will be dealing with the
amplitude portion of the numerically reconstructed digital holograms, i.e.,
in the normal, spatial domain and not in the amplitude/phase domain, i.e.,
the "raw" hologram domain. This approach is similar to what Elsa Fonseca
et al. [5] did in their work. There are several key reasons for this decision.
Firstly, digital holography as an imaging method is already being used, even
today, but holographic display technology is not. These displays are still
commercially rare and expensive so most of the work in the digital holography
field is done on the plain old 2-D displays, such as LCD screens. Secondly,
when dealing with already reconstructed holograms, we can utilize an already
established framework and methods for standard image processing, which
is highly beneficial, since the focus of this work is to give the reader an
overview of an entirely new imaging technique. Using the already tested
and well-known methods can work as a sort of an anchor for the reader,
to better understand the topic. And lastly, by using this approach, it is
easier to introduce new thoughts into the field, e.g., new methods of speckle
noise suppression or quality assessment, since this way we can easily compare
new methods to the old, well-known ones. However, unlike the work of Elsa
Fonseca et al., this work is focused only on the objective assessment methods,
not the subjective ones, as these are beyond the scope of this thesis.

2

Part I

Theoretical part

3

4

Chapter 2
Holography

Basic principle of a holography has been known since 1947 when it was
first published by Hungarian-British electrical engineer and physicist Dennis
Gabor. Unfortunately, the technology of that time was not advanced enough
to perform hologram recording. This changed with the invention of laser in
1960. First holographic recordings were demonstrated almost simultaneously
in 1962 by Yuri Denisyuk in the Soviet Union and Emmmet Leith and Juris
Upatnieks at the University of Michigan [1]. However, it was not until 1971
that Dennis Gabor was awarded a Nobel Prize in Physics for his invention.

2.1 Recording a hologram

Recording a hologram is very easy in a theory but at the same time it is a
great technical challenge to record a hologram of a decent quality. In display
applications, visible laser beams are used to provide us with the much-needed
wave coherence. Apart from lasers, other components are also needed, like
mirrors, beam splitters and expanders.

Beam expander

Beam splitter

Illumination beam

Object
of interest

O
bject beam

Mirror

Reference beam

Photosensitive
recording
material

Interference
pattern

Laser

Figure 2.1: Setup for a basic hologram recording, inspired by [1]
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2. Holography .....................................
To record a hologram, two beams are needed, reference beam and object
beam, as seen in Figure 2.1. In a classical hologram recording, the reference
beam does not carry any information about the recorded object, and it is sent
directly to the photosensitive recorder. The object beam, on the other hand, is
send to the object itself and so it is this beam that carries all the information
about the object in the form of a wave amplitude and a phase. Object
beam scatters from the object of interest and the scattered light waves then
interfere with the waves of the reference beam. These interferences are either
destructive or constructive, which creates an intensity fringe pattern recorded
on a light-sensitive material, such as photographic plate, as a hologram.

2.2 Reconstructing a hologram

Reconstructing a hologram is once again based on basic physics of waves.
Details can be seen in Figure 2.2. In order to reconstruct a hologram, the
reference beam is sent to the recorded interference pattern where it gets

[…]

recorded objects as the mathematical models which represents the objects
can be considered "perfect". Thus, to work with these holograms we first
need to introduce the speckle noise artificially as described in Eq. (3.2) in
Chapter 3.4.

1MATLAB by MathWorks in version R2020a.
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6. Experiment implementation ..............................
Why are the CG holograms needed

To evaluate how much useful the NLDVM is, it must be compared to other
methods used in the field, namely PSNR, SSIM and MSE. The only problem
is, as said above, is that these methods are full reference methods and thus
not easily usable on the real holographic data obtained by optical recording.
However, we can first evaluate the NLDVM performance on the computer-
generated holograms where its results can be compared with the full reference
methods. Because the speckle noise is introduced to these CG holograms
artificially, we have both the noised image and the noiseless original image so
the full reference methods are easily usable here and can help to determine
the worth of the NLDVM.

6.3 MATLAB implementation

6.3.1 Filters

Some of the filters described above are already implemented in MATLAB but
some more sophisticated filters like BM3D must be custom-implemented.. BM3D filter was implemented in MATLAB by the authors Ymir Mäkinen

et al. themselves [3].. Frost filter was implemented by the MATLAB File Exchange user Deb-
doot Sheet and shared as a part of the MATLAB Central File Exchange
[19].. Lee filter was implemented by the MATLAB File Exchange user Grzegorz
Mianowski and shared as a part of the MATLAB Central File Exchange
[20].

Rest of the filters, i.e., Wiener filter, Box filter, Median filter and Non-Local
Mean filter, are already implemented as base functions in MATLAB and its
implementation can be found on the MathWorks MATLAB site.

In practical experiments was also used the Lee & Frost filter which is a
simple combination of Lee filter and Frost filter as described above. The first
stage of this filter is the preprocessing done by Lee filtration with its output
being used as an input of the more robust Frost filter. It was chosen delib-
erately in this order. Since Frost filter is more sophisticated in its working,
it changes the input pixels more than Lee filter would. This means that if
the filters would be applied in order Frost-Lee, there might be no change
at all when compared with the standalone Frost filter. However, this is the
subjective view of the author since it was not tested in this reversed order.
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............................... 6.3. MATLAB implementation

6.3.2 Evaluation methods

NLDVM is implemented in MATLAB as a new function called critVar(N,F).
Its implementation can be observed in Listing 6.1.

Listing 6.1: The implementation of the NLDVM method in MATLAB
1 f unc t i on var_cr i t = varCr i t ( noised , f i l t e r e d )
2

3 map_fi l tered = no i sed − f i l t e r e d ;
4

5 % NLDVM = 10^[−2∗ l og10 (\Var [X] / a ) ]∗\Var [Y]∗\Var [X−Y]
6

7 var_cr i t = 10^(−2∗( f l o o r ( log10 ( var ( noised , 0 , ' a l l ' ) ) ) ) ) ∗ (
var ( f i l t e r e d , 0 , ' a l l ' ) ∗ var ( map_fi ltered , 0 , ' a l l ' ) ) ;

8

9 end

Other methods are already a native part of MATLAB as functions. Their
implementations and used algorithms can be observed on the MATLAB
MathWorks website.. SSIM is implemented as ssim(A,ref) MATLAB function.. PSNR is implemented as psnr(A,ref) MATLAB function..MSE is implemented as immse(X,Y) MATLAB function.

6.3.3 Fresnel Impulse Response Method

The Fresnel Impulse Response Method is already implemented in MATLAB
by Marco V. Bernardo et al. [18], the authors of the EmergImg-HoloGrail-v2
database, for numerical reconstruction of their holograms. As seen in Listing
6.2, this method requires several inputs parameters. The most important are
pitch, lambda and z.. pitch is the pixel pitch or dot pitch, which is the distance from center

of one pixel to the center of the adjacent pixel. For these holograms,
the pixel pitch is 2.2 µm, while the LCD screens used today have pitch
somewhere between 1 mm to 0.2 mm.. lambda is the wavelength of the coherent light source used to record these
holograms. The recording wavelength of the HoloGrail-v2 holograms is
632.8 nm.. z is the propagation distance or reconstruction distance. It is the distance
between the recording coherent light source and the recorded object. By
the rules of the holography, it is also the distance at which the hologram
is reconstructed.
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6. Experiment implementation ..............................
The other inputs are u1, which is the recorded intensity pattern, shiftx
and shifty, which are the shift parameters in horizontal X axis and vertical
Y axis to center the hologram if needed and signal, which is the internal
parameter set by the authors to determine if the used holograms are from
the first of second version of their HoloGrail database and thus has no real
value for the numerical reconstruction itself.

Listing 6.2: The implementation of the FIRM in MATLAB
1 %[ u2 ] = propIR (u1 , pitch , lambda , z , s h i f t x , s h i f t y , s i g n a l ) ;
2

3 k = 2∗ pi /lambda ;
4 [M,N] = s i z e ( u1 ) ;
5

6 dx = pi tch ;
7 dy = pi tch ;
8 Lx = N∗ p i t ch ;
9 Ly = M∗ p i t ch ;

10 x = −Lx/2+ s h i f t x ∗N∗dx : dx : Lx/2+ s h i f t x ∗N∗dx−dx ;
11 y = −Ly/2+ s h i f t y ∗M∗dy : dy : Ly/2+ s h i f t y ∗M∗dy−dy ;
12

13 [X,Y] = meshgrid (x , y ) ;
14

15 h = (− s i g n a l ∗1 i ) ∗exp ( ( s i g n a l ∗1 i ∗k/(2∗ z ) ) ∗(X.^2+Y.^2 ) ) ;
16

17 U2=h .∗ u1 ;
18 u2=f f t s h i f t ( i f f t 2 ( f f t s h i f t (U2) ) ) ;

Scripts

The implementation of the whole experiment is included with this thesis in a
form of MATLAB .m scripts archived in a ZIP repository. The full list of the
included digital media, together with a README file, can be found in the
