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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpracování obrazu pro digitální holografii
Jméno autora: Petr Škába
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Kufa Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav radiolektroniky, FEKT, VUT v Brně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení pro práci tohoto typu je správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student plně využil znalostí získaných během studia. V práci přichází s vlastními řešeními jako například kombinace metod
pro potlačení šumu. Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se nachází pouze malý počet formálních a stylistických prohřešků. Celá práce je psána v anglickém jazyce. Práce se
dobře čte, kapitoly jsou rozumně rozděleny. Tělo práce má 48 stran. Včetně příloh se jedná o 71 stran. Toto lze požadovat
za dostatečný rozsah práce. Pozitivně hodnotím tvorbu vlastních obrázků, kde se autor pouze inspiroval uvedenými zdroji.
Obrázky jsou ve vektorovém formátu. Práce je podpořena velkým množstvím graficky reprezentovaných výsledků.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V referencích předložené práce je uvedeno 20 zdrojů s tím, že všechny jsou cizojazyčné. Počet referencí by měl být větší,
aby to šlo považovat za dostatečné množství prostudované literatury. Část referencí pochází z uznávané databáze IEEE.
Některé teoretické části práce nejsou dostatečně ocitované.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Pan Petr Škába na začátku své práce přináší rychlý úvod a seznámení s konceptem digitální holografie. V následující
kapitole student popisuje problém se šumem u holografie. Poté se zabývá různými filtračními technikami a
zaměřuje se na jejich hodnocení pomocí objektivních a subjektivních metod. V praktické části se již student věnuje
praktické implementaci své práce a porovnání výsledků.

V praktickém experimentu, který je v prostředí MATLAB, se student zaměřuje na objektivní hodnocení kvality
filtrace obrazu pomocí osmi zvolených filtrů. Hodnocení je založeno na nereferenční metodě NLDVM. Pomocí této
metody student může hodnotit nejen kvalitu filtrace, ale také rychlost filtrace. Pomocí experimentálního výzkumu,
kde bylo použito šest reálných hologramů, byly nalezeny nejúčinnější filtrační metody. A to jak na základě pouze
obrazové kvality, tak i na základě poměru kvality a rychlosti. Hodnocení je provedenou formou tabulky s jednotlivým
pořadím. V práci jsou použity hologramy pouze z jedné databáze. Použití různých databází by mohlo eliminovat
podobnost použitých hologramů.

Odevzdaná bakalářská práce je logicky členěna, stylistická úroveň je na dobré úrovni. V textu se vyskytuje jen velmi
malé množství překlepů a chyb. Bakalářská práce je dostatečně dlouhá. Faktem, který zvyšuje úroveň této práce je
to, že práce je psána v anglickém jazyce. Na všechny použité obrázky a tabulky je v textu správně odkazováno.
Dokumentace v příloze je logicky rozdělena. Program v prostředí MATLAB je srozumitelný, většina příkazů je
správně okomentována, některé sub-výpočty by mohly být více okomentovány.

K práci mám tři otázky:

V práci se zaměřujete na objektivní hodnocení filtračních metod. Dokážete uvést, jestli existují nějaké normy nebo
doporučení pro subjektivní hodnocení digitální holografie?

Filtrační metody byly prováděny pouze za pomocí procesoru nebo i grafické karty? Toto by mohlo změnit pořadí
filtrů v poměru kvalita/rychlost.

Dle tabulky 7.3 byly výsledky filtračních metod až na hologram „Astronaut“ stejné. Lišil se tento hologram od jiných
nějak významněji?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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